[1510 01 09; m.v. 1509]

A dì 9 da matina, non fo nulla da conto; la note nevegò. Et a terza in zercha, zonse do barche di Padoa con 6 presoni mandati qui da li proveditori di Lonigo, i qual sono: domino Sagramoro Visconte, domino Carlo Bajon, el conte Francesco di San Bonifacio, Biaxin Crivello ... Et smontati, era il palazzo e la riva pien di zente, et di hordine di la Signoria nostra, fo mandato quel di San Bonifazio in la preson forte, perchè era nostro soldato, et poi la rota, hessendo a ... li fo dato ducati 1000 da far balestrieri a cavallo, e lui andò a Verona e si conzò poi con l'imperator, et è stato contra la Signoria nostra. Et suo fradelo Lodovico è in campo nostro soldato, nè mai si ha voluto partir. Questo conte Francesco è zenero di sier Marin Griti qu. sier Triadan, maridato zà do anni; qual ha una altra fia maridata nel fio dil conte di Sojano, come ho scripto in mei libri. Et li

altri cinque presoni fono mandati in uno locho serati soto la quarantia novissima, dove è li trevisani, et starano ivi con guarde et bona custodia.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, et poi rimase tardi Consejo di X semplice. Questo, perchè sier Zuan Emo de sier Alvise ch'è dil Consejo di X, sier ... Donado di sier Andrea e certi altri nostri zenthilomeni, verso i Servi imegolono certa porta di uno popular, el qual si andò a lamentar a li cai di X e dete la querela. Or proposta tal cossa al Consejo di X, fono asolti et ditto non esser ofitio dil Consejo di X, ma di l'avogaria, over signori di note.

[1510 01 10; m.v. 1509]

A di 10, da matina, tutta la terra in Rialto fo piena nostri havia auto Verona. *Tamen*, non era vero.

*Et in Colegio fo lettere di proveditori di Lonigo, di 8, et di nostri oratori da l'Ospedaleto, di 8, di grande importantia, adeo il Colegio stetano molto tardi a consultar quid fiendum.*

Et nota. Eri partì sier Hironimo Zorzi qu. sier Andrea da San Marcuola, va orator nostro in Bossina a Ferisbei sanzacho. Et li fo dato la commissione per Colegio etc.

*Item.* Foligino di Mantoa secretario dil marchexe, in questi zorni vene qui di Mantoa per visitar el signor suo. Fo in Colegio e poi visitò il marchese. [452] E nota.

Uno medicho nominato maistro Andrea Mantoana medicho di dito marchese sta qui, et lo visita spesso et ogni zorno, et disna a palazzo.

Et sier Alvise Badoer qu. sier Zuan Gabriel, qual per Colegio fo mandato sopracomito su la galia di sier Filippo suo fradello che fo amazato, el qual scapolò in Po et reduto a Chioza, hessendo armato per 6 mexi, li fo dato licentia venisse a disarmar, et cussì venne con la sua galia. Resta *solum* 3 galie sotil. In Fontego di todeschi, alcuni todeschi venuti, quali hanno salvoconduto di l'imperator, comprono goti (*sic*) et altre specie, non però molta quantità, e tutti sta con desiderio le cosse si conzano, sì nostri per vender le specie, che questo è il tempo per la fiera, qual merchadanti alemani, che fa *etiam* per loro.

*Di sier Piero Marzello proveditor zeneral, vidi lettere di 8, in Lonigo.* Come haveano inteso nostri in la vitoria aver preso il conte di Melz, qual era stà trafugato, *Unde*, loro hanno mandato a zercharlo, et fato ogni provisione, et spera l'averano.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto *solum* 4 lettere *videlicet*:

*Di Lonigo, di proveditori, di 8.* Chome era sta catà, nel numero di presoni, uno da conto milanese di Visconti, e lo mandano a la Signoria. *Item*, in Verona sono ancora 2000 cavali de francesi, et todeschi voleano partirsi, zoè li fanti, per non aver danari, et zà erano

ussiti una parte, *adeo* convene il vescovo ussir di la terra per farli ritornar, prometendoli danari etc. *ut in litteris*.

*Dil Polesene, di sier Zuan Paulo Gradenigo proveditor zeneral, date a la Badia.* Come, per relatione di messi, ha che a Ferrara si tien loro non paserano sul Polesene, perchè francesi erano partiti e resta a Ferrara *solum* Sonzin Benzon con 50 lanze. *Item*, ha visto li *solum* 9 galie nostre et una fusta.

*Di oratori nostri, date a l'Ospedaletto a dì 8.* Come sono stati con li oratori regii do zorni a piacer fazendo bona cera l'uno a l'altro, et presentandoli etc. Et in quel zorno, essi oratori regii veneno a trovar li nostri per conferir zercha la praticcha di l'acordo, dicendo hariano grandissimo desiderio di poterla concluder, si per honor suo chome per ben de Italia, et per l'amor portano a la illustrissima Signoria nostra; et che sanno ben che in Pregadi sono zoveni che hanno il sangue caldo, li quali saltano in renga dicendo cazeremo questi alemani de Italia chome havemo fato de Padoa, e il re di romani non ha forze etc., et poi sono di vechii più maturi, che compensano ben il tutto. Et per tanto, [453] vedendo loro il danno, e per esser in queste terre ne resta, come da loro voleno dir qualcosa. Et intrò che la Signoria doveria far ogni cossa per disfar quello si prepara a tempo nuovo, et aver il serenissimo re di romani per suo difensor. Ad ogni modo, la tien un capitano zeneral; fazi conto di tenirlo etc. Poi disse, come da lui, che si la Signoria havesse Treviso solo, dove havesse il civil et

criminal, et che il re tenisse uno suo homo dentro per segno; et che le castelle tutte sia in man di l'imperator, e li villani cognoscino l'omaggio dal dito imperator, e tutto il resto sia suo, et le possession tutte di venitiani siano nostre, et si dagi certa quantità a l'anno per recognition, et *etiam* dar a l'anno pocha quantità, considerando il mal harà a seguir etc. (*sic*), Et scrive colouii abuti insieme. *Item*, receveteno le lettere nostre, et per l'hora tarda tolseno licentia per lezerle, et saranno poi insieme et adviserano il successo. *Item*, poi, per altre lettere, scriveno esser stati insieme, et ditoli la deliberation dil Senato di dar al re fiorini di raynes 100 milia per la investitura et 10 milia a l'anno per recognition di terre; e si di questo sarà alcuna difficoltà, si metevano nel re di Ingaltera. Et inteso che ebeneo, dicti oratori regii sbefono tal risposta, dicendo: il suo serenissimo re è dilegiato; et non è da parlar di tal cossa; et non è da far marchado di più danari e mancho danari chome fanno li marchadanti; ma è da vegnir a la real con il re. Et deteno termine fino a dì 11 dovesseno scriver a la Signoria et veder si risolve di quanto loro hanno dito volendo far qualche acordo, altramente non sequirà nulla. Et che uno di loro disse: «Chi farà cauto il re che quello li promete la Signoria, la observerà?» Con altri colouii *hinc inde facti*, come in le lettere si contien. Di le qual fo comandato grandissima credenza; ma questo è quasi tutto il sumario.

Fu posto, per li savii, dar a uno trombeta acusò

certi stratoti si partivano etc. che l'habbi ad esser trombeta al ... chome l'ha domandado. Et fu presa.

Fu posto, per li consieri, a uno ha servito in campo 4 mexi, che, havendo la paxe, sia cavà di bando justa la parte etc. Presa.

Fu posto, per i savii dil Consejo e terra ferma excepto sier Zorzi Emo, dar al sinicho da esser electo in Cypro ducati 60 neti al mexe per spexe, atento non poria andar con ducati ... al mexe come fu preso. Et contradise sier Zorzi Emo, dicendo non è tempo di butar via danari. Li rispose sier Antonio Trun procurator savio dil Consejo, et l'Emo messe [454] star su la prima parte. Et andò le do parte, et fo presa quella di savii: di poche balote però.

Fu posto, per li savii tutti excepto sier Antonio Grimani, dar a l'orator hungaro è qui, a conto di quello dia haver il re da la Signoria nostra di ducati 30 milia a l'anno, li sia oferto darli al presente ducati 10 milia di panni di seda e di lana, et ducati 10 milia di zoje, scusando che per le guerre non se li pol dar danari. Et contradise sier Antonio Grimani. Li rispose sier Sebastian Zustignan el cavalier savio a terra ferma, qual è stato orator in Hongaria, dicendo: «Se non se li dà qualcosa, ne romperà in Dalmatia.» Or il Grimani messe indusiar. Et andò le do parte, et fu posto la parte di savii di darli *ut supra*.

Fu posto, per do savii dil Consejo, zoè sier Alvise da

Molin et sier Zorzi Emo, di scriver a li oratori nostri a l'Hospedaletto che, non si contentando quelli oratori regii, li prometi fiorini 50 milia di più per la investitura, et 20, fin 25 milia fiorini di raynes a l'anno. Et contradise a questa opinion sier Antonio Trun procurator. Li rispose sier Alvise da Molin. Parlò poi sier Piero Duodo. Li rispose sier Zorzi Emo, et li savii messeno star sul preso. Et ultimo parloe il Serenissimo, qual messe una lettera a ditti oratori nostri ch'è star sul preso, et semo contenti darli ogni cauzion di osservarli la promessa; et debbino chiarirli la observantia nostra verso la cesarea majestà, et semo per voler *omnino* questo acordo. Et vedino di sotrazer quello vol dir quello disse uno di oratori che 'l re saria nostro defensor, over capitano etc. *ut in litteris*. Andò le tre parte, et questa dil principe fu presa, et fo comandà grandissima credenza.

In questo zorno, sier Marco Minio electo proveditor a le biave et non intrato, qual per il Consejo di X fo mandato in padoana a far la description di le biave, ritornoe, stato fuora zorni ... Et vene instructo di le biave sono, e poi intrò nel suo ofitio.

*Etiam* sier Marin Morexini l'avogador di comun ritornò, stato a Lignago. Et ha fato restar sier Carlo Marin proveditor in la terra, contra il qual non ha trovato nulla; ma ben contra sier Michiel Baxadona era proveditor in rocha, che fo causa di farlo mandar, et ha formato il suo processo, et il Baxadona è qui retenuto

etc.

[1510 01 11; m.v. 1509]

A dì 11, la matina, non fo nulla di novo, *solum* la terra era di mala voglia vedendo questi tractamenti di oratori andar mal. Et li savii, quelli che haveano qualche juditio, teniva certo non seguiria acordo alcuno.

[455] Da poi disnar, fo Pregadi et leto *solum* una lettera di Lonigo di proveditori, di 10. Il sumario scriverò poi. Nulla da conto; ma che di Verona doveano ussir certe zente, et nostri si messeno in hordine et non fo nulla. *Item*, mandano do presoni de qui, *ut patet in litteris*.

Fu posto, per sier Antonio Trun procurator savio dil Consejo, la revocation di la parte presa che dil pro' di le procuratie et scuole debano tuor tanti stabeli etc. dando una parte apresso de contadi. Et in la parte dice: atento questi danari è deputati *ad pias causas*, el saria tuor il viver di molte persone etc. Et li capi di X, sier Batista Morexini, sier Hironimo Contarini et sier Piero Querini, andono a la Signoria dicendo questa materia se dia tratar nel Consejo di X, per esser de pro' de imprestedi aspetante al Consejo di X tal materia. E cussì fo chiamà el Consejo di X con il Colegio e la zonta di danari, et steteno assai, et a la fin ussiteno fuora et sier Alvise da Molin savio dil Consejo andò in renga dicendo di questa opinion dil Trun era sta messo fin nel Consejo di X, che

quello fusse fato sia fato; sichè la starà per il bisogno di la terra dil danaro. Poi disse proponeva al Consejo di vender Fiumisello e alcuni altri lochi et possession in la Patria di Friul, li qual forestieri di la Patria le compreriano. Et fato certo suo conto a ducati 6 al campo, si traria da ducati ... milia etc.

Et poi, sier Piero Capello savio dil Consejo andò suso dicendo questo non era il bisogno, e bisogna trovar danari e danari per armar *maxime* e per altro, et era molti debitori che non pagavano. Or d'accordo, per Colegio fo scritto a Udene desse informazion di tal possessione, et si nostri de lì le compreriano etc. Fu poi leto una parte per li savii tutti di Colegio, zercha lo armar queste 4 galie sotil ha messo banche, et già scripto al capitano zeneral di mar electo, ch'è podestà a Padoa, vengi zoso, et a dì 2 fevrer metta banche con 4 altre galie, tra le qual do bastarde; et li savii vengi con le opinion al Colegio di trovar ducati 25 milia ubligati a questo armar *solum* etc., *ut in parte*, fata notar per i savii ai ordeni. Et sier Francesco Foscari savio a terra ferma, vol la parte con questo sia posto do dexime al Montenovissimo, e meza tansa a pagar *ut in parte*. Et volendo sier Vetor Michiel parlar su le parte, fo rimesso a doman, con hordine dato di chiamar il Pregadi in materia pecuniaria. *Tamen*, poi non fo chiamato.

*Lettera di sier Piero Marzello proveditor zeneral, data in Lonigo a dì 10, hore 5.* Questa note, havessimo nova li inimici esser ussiti di [456] Verona molto grossi,

per vegnir questa matina per tempo ad arsaltar el bastione nostro de la tagliata fata. Imperò, mandasemo subito per li alozamenti a comandar a tutte le zente d'arme che questa matina dovesseno esser preparati in arme a cavallo a la volta del dito bastion et Villanova, aziò che, se li inimici mostraseno de vegnir da un canto vegnando da l'altro, i non ne trovaseno incauti et disprovisti. Et noi per tempo fussemo a cavallo insieme con lo illustrissimo signor capitano, magnifico capitano de le fantarie et con la compagnia sua et domino Latanzio con 12 falconeti, di quali 3 ne mandasemo al ditto bastione. Et lasate le fantarie et gente d'arme per camino, andasemo avanti con alcuni cavali lizieri, et per camino scontrasemo alcuni messi de li nostri da Soave, per li quali intendesemo le scolte e vedete nostre che se atrovavano a San Martino esser stati fina su la campagna apresso San Michiel, nè haver visto nè sentito cosa alcuna. *Tamen*, questa moveste non è stata fora de proposito per tegnir questi soldati in exercitio, et veder come a li bisogni li se atrovano pronti; come *etiam* per esser mancho male haver cento beffe che star a pericolo de ricever un dano. Fesemo ristar le giente et scoressesmo fina a Villanova, et de lì fina a Monteforte per veder et esaminar quel alogiamento, et damatina anderemo *etiam* fina al bastion de la tagliata predicta per esaminar li lochi et ville lì intorno, et veder se 'l gi è modo de redur tutto questo exercito unido a quelle frontiere dove el starà con più reputatione, et più unido ad ogni bisogno et occorentia

per le cosse di Verona, e con alieramento de questi lochi et populi, che è tutti zardini, et mancho danno dil paexe. Il chè bisogna consultare con questi magnifici condutieri insieme con lo illustrissimo capitano, et di la deliberatione daremo notizia a la illustrissima Signoria, perchè habiamo *etiam* intentione far uno ponte sopra l'Adize al bastion habiamo fato, et meterlo in forteza dal canto de là, per poter esser presti et de là et de qua ad ogni nostro proposito. Habiamo recuperato uno prexon di Visconti di Milano et uno altro mantoano primo di la compagnia et che la governa dil signor Zuane di Gonzaga, qual era in lo alozamento di domino Ianus di Campo Fregoso, trato de man di stratioti di consentimento dil capitano per liberarlo. Volemo non sia relasato senza nostra lizentia, et avisemo la Signoria, si vol si mandi col Visconte. Tutti li altri presoni sono stà, per quanto intendemo, relassati per li stratioti senza taglia alcuna, *imo* che li hanno lassato ogni sua roba da le arme et cavali in fuora, cossa molto cortese, [457] contra il consueto e costume suo. Li havemo dito la Signoria averne comesso remunerarli de li presoni li habiamo tolti, e di le fatiche e probità di quelli si hanno trovati a far li fati; dil che sono restati ben contenti e satisfati. Et cussì si informeremo etc.

[1510 01 12; m.v. 1509]

A dì 12 di matina, vene in Colegio l'orator ungaro, el

qual fo persuaso per il principe a voler acetar questi ducati 20 milia tra zoje et panni per parte di quello dia aver il re, et non si havia danari da darli. Et fo zerchato di aquietarlo. Qual dicea il suo re dovea aver ducati 100 milia e più, et a la fine si aquietò e vol tuorli, et è zentilissima persona. Vene domino Hironimo Savorgnan colateral zeneral nostro, qual refudoe tal cargo, dicendo non fa per lui, et vol servir questa Signoria in altro. Sichè non è più colateral nostro.

Et in questi zorni, vene uno preson era in man di todeschi et il primo fato, che fo sier Trifon Gradenigo era proveditor in Agresta, et dicea aversi riscoso con danari, non però molta quantità, zercha ducati 100. Et cussì, a dì 13, vene a Consejo, e la brigà li tochava la mano.

Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria et savii *ad consulendum, et maxime* a trovar danari, et alcuni di Colegio voleano meter decime e tanxe, altri scuoder da li debitori che sono assai. Et sier Alvise da Molin savio dil Consejo vol non meter angarie fino al primo di marzo, per esser stato questo anno 14 decime et ... tanxe. *Tamen*, bisogna danari per armar et per il campo.

[1510 01 13; m.v. 1509]

A dì 13, domenega da matina, fo lettere di Lonigo. Nulla da conto. Zercha volersi mover di alozamento, e voleno danari.

*Di Padoa, di rectori.* Vanno fabbrichando e conzando le mure. Si cava i fossi, e fanno quello poleno etc. Nulla da conto.

*Di oratori nostri, date a l'Hospedaletto a dì 11, hore 5 di note.* Come erano stati con li oratori regii, et exposto quanto per il Senato li è stà scripto. Li quali disseno sariano insieme, et la sera poi li responderiano. Et scriveno colloquii abuti et altre particolarità, *ut in litteris*, il sumario di le qual scriverò da poi qui soto.

Da poi disnar, fo gran Consejo, e posto per sier Piero Morexini, sier Francesco Nani, sier Domenego Beneto, sier Marco da Molin elezer podestà di Padoa ogi in luogo di sier Piero Balbi, acetando capitano zeneral di mar; et sia electo per scurtinio, con li modi e condition fo electo ditto sier Piero Balbi; et chi sarà electo, possi menar con sì qual oficiali li piacerano. Et sier Francesco Zustignan et sier [458] Hironimo Tiepolo consieri, messeno che voleno la parte, con questo quello sarà electo sii obligato tenir li oficiali sono dil dito sier Piero Balbi etc. *ut in parte*. Andò le do parte, 26 non sincere, 62 di no, di do consieri 445, di 4 consieri 787, et questa fu presa. Et rimase sier Cristofal Moro el proveditor zeneral qu. sier Lorenzo. Vene per scurtinio et per eletion sier Marco da Molin consier qu. sier Polo et sier Stefano Contarini fo consier qu. sier Bernardo dopio, et *etiam* il Moro, et il scurtinio sarà posto qui avanti. Fu fato podestà (?) a Cologna, ch'è locho reaquistato. Et nota. Fo tolto sora consolo sier Bernardo Boldù qu. sier